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Θέμα:  Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων πρώτου και δεύτερου του ν. 4879/2022 

(Α’4/17.1.2022) “Κύρωση της Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Δημοκρατίας της Σιγκαπούρης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας και την αποφυγή της 

φοροδιαφυγής αναφορικά με φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και του συνημμένου σε 

αυτήν Πρωτοκόλλου” 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων πρώτου και δεύτερου του ν. 4879/2022 “Κύρωση 

της Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Σιγκαπούρης για 

την εξάλειψη της διπλής φορολογίας και την αποφυγή της φοροδιαφυγής αναφορικά με 

φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και του συνημμένου σε αυτήν Πρωτοκόλλου”. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των κάτωθι άρθρων του ν.4879/2022: 

Α) του άρθρου πρώτου «Κύρωση της Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Δημοκρατίας της Σιγκαπούρης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας και την αποφυγή της 

φοροδιαφυγής αναφορικά με φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και του συνημμένου σε 

αυτήν Πρωτοκόλλου”, 

Β) του άρθρου δεύτερου «Έναρξη ισχύος». 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Α) το άρθρο πρώτο: Αφορά την κύρωση του ν. 4879/2022, σύμφωνα με τις παρ. 6 και 7 του 

άρθρου 76 του Συντάγματος, 

Β) το άρθρο δεύτερο: Αφορά την έναρξη ισχύος του ν. 4879/2022. 

 

 

Σας κοινοποιούμε συνημμένα τις διατάξεις των άρθρων πρώτου και δευτέρου άρθρου του 

ν.4879/2022 (Α΄4), με τον οποίο κυρώθηκε η Σύμβαση μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και της Δημοκρατίας της Σιγκαπούρης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας και την 
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αποφυγή της φοροδιαφυγής αναφορικά με φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και του 

συνημμένου σε αυτήν Πρωτοκόλλου, μαζί με την αιτιολογική έκθεση αυτού. 

 

Ο κοινοποιούμενος νόμος διαρθρώνεται ως εξής: 

 

Ι. Άρθρο Πρώτο 

Κύρωση της Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της 

Σιγκαπούρης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας και την αποφυγή της φοροδιαφυγής 

αναφορικά με φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και του συνημμένου σε αυτήν 

Πρωτοκόλλου 

 

Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται η Σύμβαση μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Δημοκρατίας της Σιγκαπούρης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας και την αποφυγή της 

φοροδιαφυγής αναφορικά με φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και του συνημμένου σε 

αυτήν Πρωτοκόλλου. 

 

Συγκεκριμένα: 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι, ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (άρθρα 1 έως 2) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙ, ΟΡΙΣΜΟΙ (άρθρα 3 έως 5) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙΙ, ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (άρθρα 6 έως 20) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙV, ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ (άρθρα 21 έως 22) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ V, ΜΕΘΟΔΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΛΕΙΨΗ ΤΗΣ ΔΙΠΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (άρθρο 23) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI, ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ (άρθρα 24 έως 28) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VII, ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ (άρθρα 29 έως 30) 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ 

 

ΙΙ. Άρθρο Δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

Με το άρθρο δεύτερο ορίζονται τα εξής: 

«Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τις 30.12.2021 και της Σύμβασης και του Πρωτοκόλλου 

αυτής που κυρώνονται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 29 της Σύμβασης 

αυτής.”. 

 

Με βάση την παρ. 1 του άρθρου 29 της Σύμβασης και σύμφωνα με την ανακοίνωση του 

Υπουργείου Εξωτερικών με Α.Φ. 0544/M.7258/ΑΣ47199 (ΦΕΚ 164 τ Α’ 02/09/2022), οι 

διατάξεις της εν λόγω ΣΑΔΦ και του Πρωτοκόλλου αυτής τέθηκαν σε ισχύ την 14η Μαρτίου 

2022 και θα έχουν εφαρμογή από 01/01/2023. 

 

Συνημμένα: 1) ΦΕΚ Α’ 4/17.1.2022 (άρθρα πρώτο και δεύτερο) του ν. 4879/2022 

2) Αιτιολογική έκθεση ν. 4879/2022 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:  
 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Αποδέκτες πίνακα Γ’  

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ)  

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

1. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών  

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού Οικονομικών  

3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας  

4. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης 

5. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

6. Αποδέκτες πινάκων Α’, Ζ΄ (οι αριθ. 4 και 6), Η΄ (εκτός των αριθ. 4, 9, και 10)  

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2. Γραφείο Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης  

3. Γραφείο Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

4. Γραφείο Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού και  

    Οργάνωσης  

5. Γραφείο Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

6. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης  

7. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων  

8. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού, Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας  

9. Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης 

10. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης  
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